
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
GRATUITOprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Sábado, 06 de dezembro de 2025   ano XI - n° 1.048

A Prefeitura de Mogi Mirim concluiu, nesta quinta-feira (4), a primeira etapa do processo de inclusão digital das esco-
las da rede municipal de ensino, com a inauguração do novo laboratório de informática da Emeb (Escola Municipal de 
Educação Básica) “Professora Regina Maria Tucci de Campos”. São novos computadores e internet de alta velocidade 
que proporcionarão novas ferramentas pedagógicas aos alunos e professores. Com o mais novo laboratório, a Prefeitura 
chega ao final de 2025 tendo atendido 10 unidades escolares com a modernização educacional, reforçando o compromis-
so com o avanço da nova era digital na educação. Também foram beneficiadas com esse amplo projeto as escolas “Pro-
fessora Edna Fávero Choqueta”, “Professora Maria Nilsen Oliveira Leite”, “Professor Bráulio José Valentin”, “Professor 
Alfredo Bérgamo” (Caic), “Professora Ana Isabel da Costa Ferreira”, “Professor Geraldo Philomeno”, “Professor Geraldo 
Alves Pinheiro” e “Professora Helena dos Santos Alves”, além da Univesp (Universidade Virtual do Estado de São Paulo).

EDUCAÇÃO 

ESCOLAS MUNICIPAIS RECEBEM 10 NOVOS
LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA EM 2025

PREFEITURA REALIZARÁ CERCA DE 
2.000 CIRURGIAS NA SANTA CASA

 Graças aos constantes investimentos da 
Prefeitura de Mogi Mirim na melhoria da 
Santa Casa, assim como de emendas par-
lamentares, centenas de cirurgias são re-
alizadas e a quantidade só deve aumentar 
nas próximas semanas. Serão 540 cirurgias 
oftalmológicas, 76 cirurgias ortopédicas de 
média e alta complexidade, além de mais de 
1,3 mil tratamentos esclerosantes de varizes 
de membros inferiores. Esse recorde em nú-
meros de operações só foram alcançados 
após investimentos que a Prefeitura fez na 
reforma do bloco cirúrgico da Santa Casa, 
que agora conta com seis salas aptas a re-
alizar vários tipos de operações. Também 
houve a aquisição de novos equipamentos, 
como raio-x com doppler, um tomógrafo de 
última geração, uma nova mesa anestési-
ca, endoscópio, colonoscópio, uma torre de 
videolaparoscopia, focos cirúrgicos, dentre 
outros. A próxima fase de investimentos na 
Santa Casa vai beneficiar a UTI (Unidade de 
Terapia Intensiva), que será ampliada de 16 
para 20 leitos, assim com o setor de hemo-
diálise, com a troca dos equipamentos.

SAÚDE



Sábado, 06 de dezembro de 2025   ano XI - n° 1.048 P02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 511/25

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE (COMDEMA).

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E :-

Alterar a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE (COMDEMA), para a gestão 2024/2026, na seguinte repre-
sentatividade:

DE:

Cooperativa de Trabalho de Beneficiamento de Materiais Recicláveis 
- COOPERMOGI:

Titular: Ronaldo Antonio Borsarini
Suplente: Aluizio Mercado

PARA:

Associação de Engenheiros e Técnicos de Mogi Mirim - AETMM:

Titular: Hideki Matsuda
Suplente: Maria Olivia Silva

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 2 de dezembro de 2 025.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Gerência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 512/25

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
FUNDO SOCIAL DE MOGI MIRIM.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :-

1. Alterar a composição do CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO 
SOCIAL DE MOGI MRIM, de acordo com a Lei Municipal nº 6.298/2021, 
para o mandato retroativo de 07/01/2025 a 07/01/2027, na seguinte 
representatividade: 

Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer:

DE:
Carlos Rafael Amaral

PARA: 
Edneusa Camilo Boveloni

2. Ficam nomeados os senhores abaixo relacionados para comporem o 
referido Conselho:

Sociedade Civil:

Christian Alves de Azevedo
Maria de Lourdes Nunes Pelegrino

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 2 de dezembro de 2 025.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA 
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Gerência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

NOTIFICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA 
	
O Município de Mogi Mirim  pelo descumprimento das notificações N° 
19/25 datada de 01/08/25 e N° 27/25  datada de 17/10/25, encaminhadas 
a OSC solicitando contratação do profissional de atividades sociocultural 
com formação em nível superior conforme NOBRH SUAS,  vem por meio 
deste aplicar a sanção  de ADVERTÊNCIA para a OSC  LAR SÃO FRAN-
CISCO DE ASSIS DE MOGI MIRIM  conforme previsto no  Artº 73 da lei 
13019/2014:

Art. 73. Pela execução da parceria em desacordo com o plano de trabalho 
e com as normas desta Lei e da legislação específica, a administração 
poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à organização da sociedade civil 
parceira as seguintes sanções: 
I - advertência; 

Fica a OSC ciente de que poderá apresentar defesa e contraditório no 
prazo de 10 dias úteis.

CRISTINA PULS
Secretária de Assistência  Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2025 
AO CONVÊNIO N° 01/2025 

Processo Administrativo nº 1299.000012/2025-84
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Secretaria de Saúde
Convenente: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Mogi Mirim 
Objeto: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – OUTRAS DISPOSI-
ÇÕES SOBRE OS RECURSOS, em virtude da necessidade de INCLU-
SÃO de dotação orçamentária, sem alteração do valor global.
 
Vigência: 04/12/2025 a 31/12/2025 
Data de assinatura: 04/12/2025 

MAURO NUNES JUNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 10/2022
Pregão Presencial nº 03/2022 – Protocolo Adm. nº 62/2022.

CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP.
CONTRATADO:  Educalibras Treinamento e Desenvolvimento do 
Idioma de LIBRAS Ltda.
VALOR:  R$68.692,62 (sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e dois 
reais e sessenta e dois centavos).
Objeto – Prestação de serviços de tradutor/intérprete de LIBRAS – 
Língua Brasileira de Sinais, para as atividades legislativas da Câmara 
Municipal de Mogi Mirim, fica prorrogada pelo prazo de 12 (doze) 
meses a vigência estabelecida na Cláusula VIII do Contrato, iniciando-
se a partir do dia 20 de dezembro de 2025,  alterando-se o valor da 
contraprestação estipulado na Cláusula IV, em virtude da aplicação 
do índice de reajustamento monetário pelo índice do IPCA/IBGE 
consistente em 4.27% (quatro ponto vinte e sete por cento) sobre o valor 
anteriormente ajustado, alterando o valor hora da obrigação referente ao 
serviço para R$163,55 (cento e sessenta e três reais e cinquenta e cinco 
centavos), tornando o valor anual total no montante de R$68.692,62 
(sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e dois 
centavos). Mogi Mirim, 03 de dezembro de 2025. Vereador Cristiano 
Gaioto – Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2025 – PROC. ADM. Nº 50/2025

DO OBJETO: O presente instrumento refere-se à contratação de empresa 
para prestação de serviços de revisão de garantia dos 50.000 km do 
veículo oficial Toyota Corolla da Câmara Municipal de Mogi Mirim. 

DO PRESTADOR DE SERVIÇOS: NIPPOKAR LTDA.– CNPJ: 
64.139.108/0007-38

DO VALOR – R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais) – DA BASE 
LEGAL - Art. 74, I da Lei nº 14.133/2021.
DA AUTORIZAÇÃO – Promovo a presente RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Mogi Mirim, 03 de dezembro de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

COMUNICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Equipe da Vigilância Sanitária de Mogi Mirim declara que a empresa 
KIENTRO BRASIL LTDA, sob CNPJ 19.717.870/0001-04, apresentou a 
Autodeclaração de conformidade físico funcional para a atividade de Co-
mércio Atacadista de Instrumentos e Materiais para uso médico referen-
te ao PAS (Projeto Arquitetônico Simplificado) conforme a Portaria CVS 
01/2024 retificada em 19/11/2025.

Mogi Mirim, 04 de Dezembro de 2025.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2023

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2023 CONVOCAÇÃO DE APRO-
VADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 
DO QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE 
ABRIL” – CON8.

O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cida-
de de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 
– Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado 
dos aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do 
edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 15 de Agosto de 2023, 
observando as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes 
e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 
às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 
01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista / 
Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de 
Nascimento ou Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração 
de Bens / Número do Cartão SUS / Certidão de Nascimento e CPF de 
Filhos menores de 14 anos). O candidato convocado para a contratação 
obriga-se a declarar no prazo mencionado acima se aceita ou não assumir 
o cargo para o qual foi selecionado. O candidato que não comparecer 
no prazo acima estabelecido será considerado desistente, conforme 
previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s)

1-PARA O CARGO DE: ADVOGADO – REGIÃO I

CLASSIF.  INSCRIÇÃO.   NOME.	                                RG.
1 24001751 João Paulo dos Santos 47 XXXXX 4x

Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2025.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2025

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2025 CONVOCAÇÃO DE 
APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS DO QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
“08 DE ABRIL” – CON8.

O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cidade 
de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 – 
Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado dos 
aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do edital, 
o qual foi publicado nesta imprensa no dia 27 de Junho de 2025, observando 
as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes e a estrita 
ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
a manifestar interesse em assumir a vaga na característica abaixo:

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – VAGA TEMPORÁRIA

1-PARA O CARGO DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40H – REGIÃO I

CLASSIF.  INSCRIÇÃO.    NOME.	                              RG.
19 14019 Matheus de Lima Vieira 54 XXXXX 61
20 13573 Alan Cruz Castro 67 XXXXX 44
21 13807 Renato Domingues Mota 46 XXXXX 0x
22 14024 Heloisa Corrêa Nonato 66 XXXXX 40
23 11840 Simone Pereira Ferreira 03 XXXXX 74

Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2025

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2025

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2025 CONVOCAÇÃO DE 
APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS DO QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
“08 DE ABRIL” – CON8.

O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cidade 
de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 – 
Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado 
dos aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do 
edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 27 de Junho de 2025, 
observando as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes 
e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 
às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 
01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista 
/ Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão 
de Nascimento ou Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração 
de Bens / Número do Cartão SUS / Certidão de Nascimento e CPF de 
Filhos menores de 14 anos). O candidato convocado para a contratação 
obriga-se a declarar no prazo mencionado acima se aceita ou não assumir 
o cargo para o qual foi selecionado. O candidato que não comparecer 
no prazo acima estabelecido será considerado desistente, conforme 
previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s) TEMPORÁRIO(s)

1-PARA O CARGO DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40H – REGIÃO I

CLASSIF.  INSCRIÇÃO.   NOME.	                               RG.
18 10123 Gabriela Correa Soares 19 XXXXX 46

Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2025.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

LEI Nº 6.955, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MOGI MIRIM A 
FIRMAR TERMO DE COOPERAÇÃO COM O MUNICÍPIO DE ITAPIRA 
PARA USO COMPARTILHADO DO PÁTIO DE VEÍCULOS AUTOMOTO-
RES, NOS TERMOS DO ART. 31, INCISO XIV, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CRISTIANO GAIOTO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Es-
tado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 276, de 9 
de novembro de 2010 (Regimento Interno vigente),

FAÇO SABER que a Câmara Municipal manteve e eu promulgo, nos ter-
mos do Art. 55, § 9º da Lei Orgânica Municipal, os seguintes dispositivos 
da Lei nº 6.955, de 29 de outubro de 2025: 
Art. 1º [...]

Parágrafo único. [...]

Art. 2º [...]

Parágrafo único. [...]

Art. 3º O termo de cooperação terá vigência de 12 meses, podendo 
ser prorrogado uma única vez pelo mesmo período de até 12 meses, 
contados da assinatura, findo os quais o Município de Mogi Mirim 
deverá adotar solução para o serviço de remoção, guarda e depósito 
de veículos na cidade de Mogi Mirim.

Art. 4º No prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da publicação 
desta Lei, o Poder Executivo apresentará à Câmara Municipal estudos 
técnicos e cronograma para a estruturação definitiva do serviço de 
remoção, guarda e depósito de veículos automotores no Município de 
Mogi Mirim, mediante licitação, credenciamento ou concessão, con-
forme legislação vigente.

Art. 5º O termo de cooperação deverá prever a obrigatoriedade da 
concessionária responsável pela guarda dos veículos manter apólice 
de seguro que cubra furto, roubo e avarias, respondendo de forma 
objetiva por danos causados aos veículos e bens depositados.

Art. 6º Fica eleito o foro da Comarca de Mogi Mirim para dirimir even-
tuais conflitos oriundos da execução do termo de cooperação.

Art. 7º [...]

Art. 8º [...]

Câmara Municipal de Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da 
Portaria da Câmara.

Projeto de Lei nº 86 de 2025
Autoria: Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo



Sábado, 06 de dezembro de 2025   ano XI - n° 1.048 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua 4, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Jambres Marcos
MTB 85.134/SP

Ana Maria Rodrigues
André Paes Leme
Jambres Marcos
Paulo Renato Lilli
Vivian Cardoso

Nelson Peliche
Silveira Jr.

Rafael Cavalheri

Alex Costa

Márcia Andrade

EXPEDIENTE
O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Artes

Revisão

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão

SECRETARIA DE OBRAS

EXTRATO DO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03.04/23

Processo Administrativo: 001041.000139/2025-04 – Objeto: Serviço de 
Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade, 
conforme documentos anexos ao processo. O Termo de Colaboração – 
Aditivo nº 03.04/23, terá vigência de 01/01/2026 a 31/12/2026. Contrata-
da: ASSOCIAÇÃO DE PAIS AMIGOS DOS AUTISTAS – FONTE VIVA 
Valor: R$ 159.051,16. Data de assinatura do termo: 05 de dezembro de 
2025 - Secretaria de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 514/25

NOMEIA O COMITÊ MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ÓBITO MA-
TERNO, INFANTIL E FETAL, PARA O PERÍODO QUE ESPECIFICA.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :-

Nomear o COMITÊ MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ÓBITO MATER-
NO, INFANTIL E FETAL para o período de dezembro/2025 a novem-
bro/2027, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Antonio Claret Pinto
Vice-Presidente: Thais Braga Rubim
Secretária Executiva: Ivone Mendes de Oliveira

Saúde da Mulher:
Titular: Ana Cristina de La Corte Vomero
Suplente: Thalita de Carli Loureiro

Saúde da Criança:
Titular: Antonio Claret Pinto
Suplente: Daniela Canelle dos Santos

Atenção Básica:
Titular: Viviane Negretto Bandiera
Suplente: Isabella Ferreira Garcia

Atenção Especializada:
Titular: Thais Braga Rubim
Suplente: Daniele Tonietti Miguel

Vigilância Epidemiológica:
Titular: Daniela Cristina Berg
Suplente: Vivian Delalibera de Souza Custódio

Sociedade Civil:
Titular: Gabriela Machado da Silva
Suplente: Tamires Stefani Adorno

Conselho Tutelar:
Titular: Andressa Aparecida Garbi de Oliveira
Suplente: Maria José da Silva Café

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Mogi Mirim:
Titular: Paloma Nayra de Oliveira
Suplente: Luis Henrique de Oliveira Vanelli

Conselho Municipal de Saúde:
Titular: Miguel Vaz de Moraes
Suplente: Rosa Maria Silva

Pastoral da Criança:
Titular: Renata Cássia Damasceno
Suplente: Maria Helena Fernandes dos Santos

Hospital 22 de Outubro:
Titular: Claudia Renata Luis Fermino
Suplente: Julia Helena Balbino

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Edna Aparecida Pinafi
Suplente: Adriana G. Alamino Garcia

Conselho Municipal de Assistência Social:
Titular: Cintia Maria Casaca Fantagussi
Suplente: Denise Helena Coppo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 4 de dezembro de 2 025.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA 
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Gerência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL

O Conselho Municipal de Saúde de Mogi Mirim, Órgão Máximo de Deli-
beração do SUS, no uso de suas atribuições legais, em atenção a lei mu-
nicipal nº 5.531, de 27 de fevereiro de 2.014, convoca seus Conselheiros 
Titulares e Suplentes para a Reunião Extraordinária a realizar-se no pró-
ximo dia 08/12/2025, segunda-feira, no horário das 15h30 às 17h30, na 
Casa dos Conselhos Municipais, à Av. Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 
774, Nova Mogi – Mogi Mirim/SP.
I – Expediente
Justificativas de Ausências.
II – Correspondências Recebidas		
III – Pauta 
Discussão de assuntos Relacionados ao Uso de Saldo remanescente – 
Conforme Lei Complementar nº 217 de 18/09/2025 - segue link (https://
www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-complementar-n-217-de-18-de-setem-
bro-de-2025-657079231)

Mogi Mirim, 03 de Dezembro de 2025.

 RITA DE CÁSSIA CAPITONI
Presidente do CMS

EDITAL

ASSUNTO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO CME JÁ REALIZADA

Informamos que a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação 
(CME), prevista no Art. 7º da Lei nº 5.990/2018, foi realizada nesta data, 
dia 05 de dezembro de 2025. O encontro ocorreu na Casa dos Conselhos 
Municipais, em Mogi Mirim – SP, com a seguinte pauta:

•	 Datas das Pré-Conferências 2026 – Definição das datas, locais e 
temas a serem abordados nas Pré-Conferências preparatórias para 
a Conferência Municipal de Educação de 2026;

•	 Nota Técnica sobre Mudanças no Ensino em Tempo Integral - Apre-
sentação da Nota Técnica contendo as diretrizes, justificativas e im-
pactos esperados das Mudanças propostas para a implementação e 
reorganização do Ensino em Tempo Integral nas Escolas Municipais;

•	 Informes sobre Transporte e Organização 2026 Transpor-
te Escolar: Apresentação do planejamento e organização 
do serviço de Transporte Escolar para o ano letivo de 2026. 
Informações e critérios de acesso ao benefício;

•	 Organização 2026: Matrículas e rematrículas alunos 6° anos; Calen-
dário de reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Educação e 
organização do acompanhamento das metas do Pano Municipal de 
Educação.

Mogi Mirim, 05 de Dezembro de 2025.

CRISTINA DO CARMO PEREIRA DE CAMPOS MASSINI
Presidente do CME

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vagas Disponíveis no Pat – Mogi Mirim

Divulgado dia 04/12/2025

192 vagas

    • Açougueiro ( Desossa de Carnes, Fatiar e Embalagem, Tra-
balhar em Restaurante Industrial )
    • Ajudante de Cozinha 
    • Ajudante de Cozinha ( Pré Preparo e Higienização de Alimen-
tos em Geral e Refeições, Trabalhar em Restaurante Industrial )
    • Ajudante de Expedição ( Montagem e Expedição de Móveis )
    • Ajudante de Extrusora ( Operar Máquina Extrusora e Abaste-
cer com Matéria Prima )
    • Ajudante de Limpeza (Noturno) ( Trabalhar em Empresa de 
Segmento de Carnes )
    • Ajudante de Montagem de Estruturas Metálicas
    • Ajudante de Motorista (Carregamento e Descarregamento de 
Pneus)
    • Analista de Planejamento, Controle e Produção ( Empresa 
de Espumas, Trabalhar em Conchal )
    • Analista de Processos Industriais ( Empresa de Espumas, 
Trabalhar em Conchal )
    • Assistente de Faturamento ( Faturamento em Geral, Emis-
são de Notas, Relatórios e Planílhas em Geral )
    • Assistente Químico de Espumação ( Empresa de Espumas, 
Trabalhar em Conchal )
    • Atendente/Caixa 
    • Auxiliar Administrativo ( Vaga Exclusiva PCD - Pessoa com 
Deficiência )
    • Auxiliar de Cozinha ( Atacado )
    • Auxiliar de E-Commerce ( Empresa de Espumas, Trabalhar 
em Conchal )
    • Auxiliar de Expedição ( Embalagem, Conferência e Expedi-
ção )
    • Auxiliar de Limpeza ( Atacado )

    • Auxiliar de Limpeza ( Limpeza em Geral em Farmácia )
    • Auxiliar de Limpeza ( Limpeza, Higienização e Preservação 
de Todas as Áreas )
    • Auxiliar de Limpeza Técnica ( Limpeza Tanques e Tambores 
Industriais )
    • Auxiliar de Materiais ( Empresa de Espumas, Trabalhar em 
Conchal )
    • Auxiliar de Moagem ( Processo de Moagem, Limpeza e 
Organização do Local )
    • Auxiliar de Prensa ( Preparo da Máquina, Abastecer Material 
e Ajustar Ferramentas )
    • Auxiliar de Produção ( Empresa de Fabricação de Moveis de 
Aço )
    • Auxiliar de Produção ( Trabalhar em Empresa de Colchões )
    • Auxiliar de Produção (Carga e Descarga de Caminhões para 
Trabalhar em Empresa de Distribuição de Cítrus)
    • Balconista
    • Conferente ( Trabalhar em Empresa de Segmento de Carnes 
)
    • Controlador de Acesso ( Escala 12 x 36 )
    • Cozinheiro ( Planejar as Rotina de Trabalho Conforme Cardá-
pios e Procedimentos, Restaurante Industrial )
    • Eletricista de Manutenção ( Eletrônica e Programação de 
CLP )
    • Empacotador ( Atacado )
    • Estoquista de Restaurante Industrial
    • Líder de Produção ( Com Experiência em Liderança de Equi-
pe, Trabalhar no Incubatório de Granja )
    • Manobrista ( CNH D com EAR Ativo )
    • Mecânico de Manutenção ( Máquinas Industriais )
    • Meio Oficial de Cozinha ( Pré Preparo de Alimentos, Cor-
tes de Carnes, Legumes e Verduras, Trabalhar em Restaurante 
Industrial )
    • Motorista ( CNH D com EAR Ativo )
    • Motorista ( Trabalhar em Empresa de Segmento de Carnes )
    • Motorista de Van ( CNH D, Curso de Direção Defensiva e 

Transportes Coletivos )
    • Motorista de Veículo Pesado ( CNH D )
    • Operador (a) de Caixa ( Caixa, Atendimento e Transações 
Financeira em Farmácia )
    • Operador Britador I
    • Operador de Caixa ( Atacado )
    • Operador de Empilhadeira
    • Operador de Escavadeira Hidráulica ( CNH D )
    • Operador de Maquina Fixa ( Operar Maquina de Prensa )
    • Operador de Máquina Linha Amarela ( Operar Máquinas 
Escavadeira, Pá Carregadeira e Retroescavadeira )
    • Operador de Maquina Móvel ( Carregar e Descarregar Mate-
riais Recicláveis )
    • Operador de Produção ( Empresa de Chicotes Elétricos para 
Veículos, Trabalhar em Espírito Santo do Pinhal )
    • Porteiro ( Portaria de Empresa )
    • Promotor (a) Anfitrião ( Atendimento, Divulgação e Degusta-
ção em Supermercado )
    • Repositor ( Atacado )
    • Separador de Sucatas ( Fazer a Separação de Materiais 
Recicláveis )
    • Serralheiro (Fabricar, Reparar e Instalar Estruturas e Peças 
de Metal, como Portões, Grades, Portas, Janelas e Escadas.)
    • Técnico de Segurança do Trabalho ( Empresa de Espumas, 
Trabalhar em Conchal )
    • Vendedor ( Trabalhar em Empresa de Óculos )
    • Vigilante

Informamos que as vagas divulgadas estão sujeitas à análise do 
sistema, conforme exigências estabelecidas pelos empregadores. 
As vagas ofertadas têm limite de candidatos a serem encaminha-
dos, podendo não ser viabilizado o encaminhamento.
- Obs. Interessados devem comparecer ao PAT, à Rua Dr. José 
Alves- 55, Centro, ( no Prédio do Clube Recreativo ) de Segunda a 
Sexta feira das 7:30 às 16:00 horas munidos de: 
- Carteira de Trabalho, RG, CPF e Currículo.

PAT - POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR DE MOGI MIRIM



Sábado, 06 de dezembro de 2025   ano XI - n° 1.048 P04

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 176/2022 – 
DISPENSA N. 025/2022
Processo nº 13.447/2022 – OBJETO: Locação de imóvel situado 
na Rua Ministro Firmino Whitaker, 121, Centro, destinado exclu-
sivamente para acondicionamento das luminárias que serão tro-
cadas por meio do contrato 126/2022. CONTRATADO: MIRELA 
LEONELLO RAMOS. Prorrogação: 29 de abril de 2026 – Data de 
assinatura: 03 de dezembro de 2025.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 163/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 088/2022
Processo n. 11.597/2022. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada em varrição manual e pintura de guias de vias, praças 
e logradouros públicos com fornecimento de mão de obra, equipa-
mentos, ferramentas e todos os insumos necessários para a exe-
cução dos serviços, no município de Mogi Mirim/SP.- Contratada: 
ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA. Fica prorrogado por 
mais 90 (noventa) dias, até 19 de fevereiro de 2026. Data de assi-
natura: 21 de novembro de 2025.
       
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 227/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 133/2022
Processo nº 16.183/2022 – OBJETO: Contratação de serviços de 
assessoria técnica especializada nas áreas econômica e finan-
ceira para gestão e monitoramento de projetos de investimentos 
municipais mediante convênios com outras esferas de governo de 
interesse do município de Mogi Mirim/SP. CONTRATADO: GEO – 
GERENCIAMENTO, ENGENHARIA E OBRAS LTDA. Prorrogação: 
09 de novembro de 2026 – Data de assinatura: 06 de novembro de 
2025.

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 170/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 080/2023
Processo nº 16.871/2023 OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de central de alarme e monitoramento, com 

fornecimento de equipamentos em regime de comodato, destinado 
aos prédios da Secretaria de Administração e Finanças do muni-
cípio de Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: AZIZ SISTEMAS DE SE-
GURANÇA LTDA. Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, até 
21 de dezembro de 2026. Data de assinatura: 21 de novembro de 
2025.
       
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 215/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2025
Processo nº 001043.000679/2025-60 OBJETO: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de kits de materiais escolares 
para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Mogi 
Mirim/SP. CONTRATADA: ATACADO VIRTUAL MAX LTDA. Valor: 
R$ 141.892,50. Data de assinatura: 03 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 216/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2025
Processo nº 001043.000679/2025-60 OBJETO: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de kits de materiais escolares 
para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Mogi 
Mirim/SP. CONTRATADA: DAMARIS RODRIGUES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA . Valor: R$ 224.275,00. Data 
de assinatura: 03 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 217/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 069/2025
Processo nº 001038.000063/2025-68 OBJETO: Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de eletroeletrônicos e eletro-
domésticos para diversas secretarias do município de Mogi Mirim/
SP. CONTRATADA: MAGAZINE G&G LTDA. Valor: R$ 344.714,48. 
Data de assinatura: 03 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 218/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 073/2025
Processo nº 001038.000067/2025-46 OBJETO: Registro de Pre-

ços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais esportivos, troféus e medalhas para 
atender demandas de projetos e eventos das Secretaria de Cultura 
e Turismo, Secretaria de Educação e Secretaria de Esporte, Juven-
tude e Lazer, com indicação de emendas impositivas dos vereado-
res Dirceu da Silva Paulino e Luís Roberto Tavares. CONTRATADA: 
DIAS COMPANY LTDA Valor: R$ 804.173,00. Data de assinatura: 
01 de dezembro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO N. 140/2025 – DISPENSA N. 032/2025
Processo nº 001049.000175/2025-90 - OBJETO: Contratação 
emergencial de clínica especializada para a internação compulsória 
judicial para continuidade do tratamento de 1 (uma) adolescente, 
do sexo feminino, com transtorno psiquiátrico leve ou moderado e/
ou uso de spa, pelo período de 05 (cinco) meses. CONTRATADA: 
MULHERES CENTRO PAULISTA DE RECUPERAÇÃO LTDA. Va-
lor: R$ 134.500,00. Data de assinatura: 03 de dezembro de 2025.

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO N. 071/2025 – DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO 016/2025
Processo nº 001155.000007/2025-97 – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em ministrar cursos profissionalizantes 
promovidos pelo Fundo Social de Mogi Mirim, destinados a capa-
citação de cidadãos em situação de vulnerabilidade social - Con-
tratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
- SENAC – Onde se lê: Técnicas de Jardinagem e Paisagismo (32 
horas) - Leia-se: Técnicas de Jardinagem e Paisagismo (36 horas). 
Data de assinatura: 01 de dezembro de 2025.

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N. 001/2025
HABITAÇÃO POPULAR

OBJETO: Seleção de empresa para elaboração de projetos e 
execução de 02 empreendimentos residenciais, Jardim Planalto 
03 com até 150 unidades habitacionais e Jardim Planalto 04 
com até 150 unidades habitacionais, sendo que o total dos dois 
empreendimentos será de no máximo 200 unidades, localizado 
na Rodovia Prefeito Jamil Bacar – lote remanescente 02 – Jardim 
Planalto, s/nº - matrícula do imóvel nº 103.308 no município 
de Mogi Mirim/SP, com recursos do fundo de arrendamento 
residencial (FAR), integrante do Programa Minha Casa, Minha 
Vida (MCMV) – Faixa I.
ENTREGA DOS ENVELOPES: até o dia 02 de fevereiro de 2026 
às 8:00 horas na Secretaria de Habitação Popular localizada à 
Rua Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110, Nova Mogi, Mogi Mirim/
SP.
Realização da sessão: 03 de fevereiro de 2026 às 14:00 horas 
na sede da Secretaria de Suprimentos e Qualidade localizada à 
Rua Dr. José Alves, 129, Centro, Mogi Mirim/SP.
O edital da Chamada Pública poderá ser consultado na íntegra 
através do site: www.mogimirim.sp.gob.br 
Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2025

EVANDRO NOGUEIRA KAAM
Secretário de Habitação Popular

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

URBANIZAÇÃO

SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO E MELHORIAS SÃO 
FEITOS NA PRAÇA JOHN LENNON 

A Prefeitura de Mogi Mirim, por meio 
da Secretaria de Obras, trabalha na 
implantação de mais áreas de lazer 
e recreação em diversas regiões da 
cidade. Nesta relação está incluída 
a Praça John Lennon, localizada no 
bairro Nova Mogi. No local, os servi-
ços incluem a realização de passeios, 
arena com arquibancadas, abrangen-
do o projeto de arborização e revitali-
zação da área, realizados pela equipe 
de trabalho ao longo desta semana. 
Com recursos provenientes do Go-
verno Federal, cerca de R$ 131 mil, 
os trabalhos são executados no cru-
zamento entre a rua Manoel Costa 
Manso e a avenida Luiz Gonzaga de 
Amoedo Campos, próximo ao Com-
plexo Esportivo José Geraldo Franco 
Ortiz, o Zerão.


